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پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: در سالروز 
ضربت خوردن مولاي متقیان حضرت امیرالمؤمنین 
امام علي علیه السلام، مراسم سوگواري و عزاداري آن 
امام همام، با حضور قشرهاي مختلف مردم و مقام 

معظم رهبري، در حسینیه امام خمیني (ره).... 

حسن روحانی رئیس جمهوري، شب گذشته در 
دیدار و ضیافت افطار با استادان و پزشکان، ضمن 
گرامیداشت نوزدهم ماه مبارک رمضان و تسلیت 
ایام ضربت خوردن و شهادت مولای متقیان حضرت 

علی(ع)، گفت: افتخار ما این است که بتوانیم...

مبنای حکومت از  دیدگاه
 علی (ع) انتخاب و نظر مردم بود

مراسم سوگواري امام علي (ع) 
در حضور مقام معظم رهبري

در حسینیه امام خمیني )ره( برگزار شد رئیس  جمهور ي:
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 مرد بیمار خاورمیانه 
و نقش ایران در دعوای عربی 

مشکلات پیچیده و مزمن 
خاورمیانه و بحران بی سابقه 
اخیر در روابط شیخ نشین قطر و 
حکومت آل سعود در روزهای 
مهم ترین  از  یکی  گذشته، 

رویدادهای سیاسی دوران پساجنگ سرد به شمار 
می رود. کشور قطر که به خاطر داشتن منابع بسیار 
بزرگ نفت و گاز در دو دهه اخیر، ثروت و اهمیت 
روزافزونی یافته، سلطان نفتی منطقه، یعنی 
عربستان سعودی را در قامت برادر بزرگ تر خشمگین 
و ناخشنود کرده است. بدون تردید، هرگونه تحلیل از 
شرایط به وجودآمده باید با لحاظ بحران خاورمیانه 
و پیدایش گروه های تکفیری وهابی- سلفی در چند 
سال گذشته و نیز دخالت قدرت های جهانی و به ویژه 
آمریکا انجام شود. با عنایت به ماهیت دیپلماسی 
پنهانی و مسائل پشت پرده حکومت های خودکامه 
و غیردموکراتیک منطقه، آنچه که تحلیلگران 
منطقه ای و بین المللی درخصوص علل و زمینه های 
بروز بحران گفته اند، اغلب در حد گمانه زنی است. 
لازم است نگاهی به این سناریو ها بیندازیم.  درآمد 
کلان و افسانه ای دولت قطر از صادرات انرژی به ویژه 
گاز در یک دهه گذشته، منجر به پیدایش روحیه 
استقلال طلبی این کشور در قبال سایر کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس شده و شیخ 
جوان و جاه طلب قطر را بر آن داشته تا پرچم 
استقلال خود را به اهتزاز درآورد. برای درک بهتر 
بحران، فهرست طولانی اتهامات وارده به حکومت 
قطر از سوی دولت سعودی را مرور می کنیم: 
حمایت و میزبانی از جمعیت بزرگ و ریشه دار 
اخوان المسلمین، کمک مالی و لجستیکی به 
تروریست های تکفیری، حمایت و میزبانی از حماس، 
کنارکشیدن از ائتلاف ضدحوثی های یمن، حمایت 
پنهانی از حزب االله لبنان و در نهایت همسویی با 
جمهوری اسلامی ایران (به عنوان ذنب لا یغفر!). 
گذشته از اینها، سعودی ها برای همسوکردن غرب با 
خود، در بالای فهرست، اتهامات حمایت از تروریسم 
را پررنگ تر از سایر اتهامات آورده اند تا به زعم 
خود، افکار عمومی مردم آمریکا و اروپا را با خود 
همراه کنند. هرچند هرکدام از این اتهامات به تنهایی 
می تواند عقوبت سختی در پی داشته باشد، ولی 
فقره آخر؛ یعنی گرایش به ایران جرمی نابخشودنی 
است و سزای آن تحریمی کم سابقه و فراگیر است 
که از قطع روابط سیاسی و اقتصادی تا محاصره 
کامل دریایی، هوایی و زمینی را دربر می گیرد. 
متحدان دیگر سعودی در منطقه؛ یعنی امارات 
عربی، بحرین و مصر نیز به تحریم پیوسته اند، هرچند 
انگیزه مصر، چنگ ودندان نشان دادن به قطری است 
که پایگاه اخوان المسلمین بوده و رهبر معنوی آنها، 
شیخ یوسف قرضاوی، را میزبانی می کند. انگیزه دیگر 
مصرِ ژنرال السیسی که قبلا حکومت اخوانی را با 
کودتا سرنگون کرده و درعین حال علاوه بر بحران 
اقتصادی از بحران مشروعیت نیز رنج می برد، جلب 
حمایت حداکثری سعودی و استفاده از دلار های 
نفتی است تا اقتصاد خود را از ورشکستگی درآورد.  
سفر ترامپ، رئیس جمهور جنجالی آمریکا، به 
ریاض و ایراد سخنان ناشی از سرمستی باده معامله 
بیش از ۴۰۰ میلیارددلاری با حکام سعودی باعث 
به وجودآمدن اعتمادبه نفس کاذب در سعودی ها 
شده و زمینه را برای تهاجم همه جانبه علیه قطر 
و نیز شاخ وشانه کشیدن برای ایران فراهم کرده 
است. گاف بزرگ ترامپ در اشاره به اختلافات 
مذهبی میان شیعه و سنی و جانبداری آشکار از 
حکومت های سنی مذهب متحد خود و حمله 
لفظی به ایران، حکومت آل سعود را تشویق کرد تا 
اولین گام را در اعلام جنگ غیررسمی علیه قطر و 
به تبع آن به ایران شیعی بردارد.  اکنون جمهوری 
اسلامی ایران در بهترین وضعیت منطقه ای خود 
قرار دارد؛ زیرا شورای ضدایرانی خلیج فارس که در 
تاریخ کوتاه خود سیاستی خصمانه در قبال ایران 
پس از انقلاب در پیش گرفته، اکنون با گسستی 
بزرگ و بی سابقه روبه رو شده و دیگر اعضای این 
باشگاه؛ یعنی عمان و کویت به تحریم ها نپیوسته و 
کار را حداقل از نقطه نظر سیاسی برای برادر بزرگ تر 

سخت کرده اند. 

سرمقاله

علاءالدین وحیدغروى* 
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حرف اول

فرصت هاي بین المللي
 شتاب در صنعت نفت

ایران  گاز  و  نفت  صنعت 
از  متأثر  حاضر  درحال 
و  عوامل  از  مجموعه اي 
متغیرهاي داخلي و خارجي، 
یکي از مهم ترین و حساس ترین 
دوره هاي تاریخي خود را تجربه مي کند. در بعد 
داخلي این صنعت براي نزدیک به یک دهه با 
مسائل و مشکلات بزرگي مانند تحریم هاي اقتصادي 
و چالش هاي مدیریتي داخلي مواجه بوده است. 
نتیجه این شرایط توقف و رکود در صنعت نفت 
و گاز و عدم توسعه کمي و کیفي این صنعت در 
پرتو تحولات سریع اقتصادي و فني جهاني است. 
تأخیر در اجراي طرح هاي توسعه اي صنعت نفت 
و گاز، عقب بودن از برنامه بهره برداري از میادین 
مشترک نفت و گاز و همچنین ضرورت هاي کلان 
اقتصادي کشور ایجاب مي کند که صنعت نفت و 
گاز به عنوان صنعت مادر ایران در دوره اي جدید 
از تحرک و توسعه قرار گیرد. علاوه بر الزامات 
داخلي، مجموعه اي از الزامات بین المللي نیز بر 
آینده صنعت نفت و گاز ایران تأثیرگذار است که 
مهم ترین آن ضرورت حفظ جایگاه و موقعیت 
ایران در بازارهاي جهاني به عنوان بزرگ ترین 
دارنده ذخایر هیدروکربوري دنیاست. در حال 
حاضر رقابتي تنگاتنگ میان کشورهاي دارنده 
ذخایر هیدروکربوري وجود دارد. از یک سو رقابت 
میان کشورهاي دارنده ذخایر متعارف نفت براي 
حضور و ماندگاري در بازارهاي جهاني نفت است 
و از سوي دیگر پدیده نوظهور نفت غیرمتعارف 
یا نفت شیل، به طور جدي دارندگان نفت و گاز 
متعارف را به چالش کشیده است. درباره ایران باید 
گفت اگرچه بعد از اجراي برجام تولید و صادرات 
نفت ایران به سرعت به شرایط عادي بازگشت، اما 
با توجه به رکود سرمایه گذاري در صنعت نفت و 
گاز در یک دهه اخیر، ماندگاري و حفظ اقتدار در 

بازارهاي جهاني با تردیدهایي مواجه است. 

علیرضا سلطانی . کارشناس اقتصاد انرژي
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نکات عجیب  در گزارش 
مجلس  از معدن «یورت»

نظر فعالان سیاسی 
درباره «آتش به اختیار»

پاسخ به مطالبات تاریخي
 و نیاز مردم
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گفت وگو با محمد توسلی

در  میزگرد اقتصادي «شرق» مطرح شد

۹۰دقیقه فوتبالي
 در «پاستور»

ملي پوشان خواستار حضور  زنان در  ورزشگاه شدند

کي روش:   اطلاعات فوتبالي  رئیس جمهور
 از  دبیرکل فدراسیون بیشتر است
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مهتاب قلي زاده: هرچه در نگاه نخست خنده دار 
است، با گذشت دقایقي گریه دارتر مي شود. ۱۱ مرد 
کامل، پیر و جوان، ردیف ایستاده اند و هندوانه دست 
به دست مي کنند؛ تقریبا سکوت است و صداي 
موج ها تنها سر و صداي اسکله. صورت هاشان 
خیس آب است. تن شان هم. اینجا «بوالخیر» 
است؛ بندر بوالخیر. دماي هوا ۴۹ درجه؛ رطوبت 
هوا حدود ۷۰ درصد. این مردان ۱۰ تُن هندوانه را 
دست به دست مي کنند و در لَنج بار مي زنند تا به 
«قطر» صادر شود. «این روش صادرات کالاي ایران 

به کشورهاي عربي است».
نقطه پایاني

این نقطه پایان سفر است. شوکه و میخکوب 
به این صحنه نگاه مي کنم؛ ۱۱ مرد در گرماي 

طاقت فرساي بوشهر ایستاده اند و تقریبا در هر 
دقیقه یك هندوانه را از کامیون وارد لَنج مي کنند. 
۴۰ سال است که ایران به کشورهاي عربي هندوانه 
و میوه صادر مي کند و هنوز نتوانسته روشي مکانیزه 
یا حداقل امروزي تر براي بسته بندي و بارگیري 
محصولات خود پیدا کند. به ترکیه فکر مي کنم؛ نه 
مرز زمیني با قطر دارد و نه مرز دریایي اما بیشتر 
بازار شکوفاي این روزهاي قطر را به چنگ آورده 
است. ایراني هاي صادرکننده اما درگیر مسائل 
ابتدایي صادرات اند. همه عوامل صادرات، از کارگر 
و صاحب لَنج گرفته تا راننده کامیون و نماینده هاي 
گمرك و سازمان بنادر و تجار، درگیر «دستشویي»اند. 
جایي براي قضاي حاجت ندارند! یك سوله 
خشك و خالي براي خنك شدن ندارند. از شدت 

گرما و سختي حتي حرف هم نمي زنند. این وضع 
صادرات و صادرکننده هاي ایراني است. گذشته از 
بحث کیفیت تولید در کشور و شیوه هاي نگه داشتن 
مقاصد صادراتي که در ادامه همین گزارش به آن 

پرداخته خواهد شد.
از مجموع ۱۱ بندري که در بوشهر کار صادرات 
به کشورهاي عربي را انجام مي دهند، دو بندر دَیّر و 
بوالخیر تنها به قطر کالا مي فرستند. خبرنگار «شرق» 
به «بوالخیر» رفته است. اگر حدود ۴۵ دقیقه در 
جاده ساحلي، به جنوب شرقي شهر بوشهر برانید 
به بندر بوالخیر مي رسید. این بندر بیش از یك قرن 
و نیم است که دروازه ورود و صدور کالا به ایران 
است. حالا آن روزها گذشته که «رئیس غلامعلی 
خلیلی بن علی»، تاجر مشهور اسلحه ایران این بندر 

را در قرق داشته است. حالا بوالخیر جایي است که 
در آن لَنج هایي که به «پاکستاني» مشهورند پهلو 
گرفته اند. کامیون هایي از شیراز و گچساران و کازرون 
و خیلي شهرهاي دیگر هندوانه، سیب زمیني، کلم، 

خربزه، گوجه و کاهو مي آورند تا به قطر بفرستند.
قطري ها ساکت شده اند!

پس از بیش از ۱۵۰ سال وضعیت این بندر ناگوار 
و اسفناك است؛ خیس از گرما و رطوبت هوا به این 
مردان نگاه مي کنم: شاید حق ترکیه است که از ما 
پیش باشد. به مردي که با لهجه بوشهري زیر لب 
آواز مي خواند نزدیك مي شوم؛ «..سي بوشر هیشکي 
دلش/ مثه مو غمگین نبیده/ دل هیشکي مثه مو/ یه 
کاسه خین نبیده...» مي پرسم: «چه مدت است که 

این گونه صادرات مي کنید؟»

گزارش . اقتصاد

معصومه اصغري: تهران قدش بلند شده، جاهایي 
از شهر آن قدر بلند شده که جلوي عبور نور، باد، 
هواي تازه و مناظر طبیعي تهران زیبا را در مقابل 
دیگر قسمت هاي اطرافشان گرفته است. برج ها، 
مال ها و غول هاي تجاري جاي تهراني ها را تنگ 
کرده و نفسشان را بند آورده اند، اینها خودشان 
بالاترین ضریب عدم ایمني و مخاطرات شهري 
را دارند و حتي به گفته مسئولان شهري، برخي 
از آنها روي گسل هاي حساسي قرار گرفته اند. 
بعد از آنکه پلاسکو، قدیمي ترین برج پرخاطره 
تهراني ها، جلوي چشمشان آتش گرفت و 
ریخت، مردم و مسئولاني که مستقیما مسئول 
مجوزها و ایمني ساختمان ها و برج هاي شهري 
هستند، یک سؤال مهم مقابل خود داشتند و آن 

اینکه خانه آنها چقدر امن است؟ دبیر شوراي 
 عالي شهرسازي و معماري ایران، پس از این 
حادثه، در اظهاراتي اعلام کرد: درباره برج هاي 
تهران آمار و اطلاعات دقیقي وجود ندارد و اگر 
در یکي از آنها بنا به هر دلیلي، اتفاقي مانند 
حادثه پلاسکو رخ دهد، به فاجعه اي در شهر 
تهران مبدل خواهد شد. او تأکید کرد که یکي 
از دلایل حادثه ساختماني پلاسکو، اجرانکردن 
کامل قوانین و مقررات  ملي و کنترل  ساختمان در 
فرایند ساخت وسازها بود و متأسفانه در بسیاري 
از ساختمان هاي بلند و پرتراکم پایتخت نیز این 
مقررات ملي و کنترل ساختمان رعایت نشده و 

نمي شود.
پس از اتفاقي که در پلاسکو رخ داد، جمع 

زیادي از مسئولان مرتبط و غیرمرتبط در شورا، 
درباره  راه و شهرسازي،  وزارت  و  شهرداري 
ایمن سازي ساختمان هایي با همان شرایط 
پلاسکو، مانند آلومینیوم و برج هاي مسکوني 
قدیمي و جدید در تهران صحبت کردند. حالا 
نزدیک به شش ماه از آن حادثه گذشته است و 
نه تنها همه پلاسکو را فراموش کرده اند، بلکه 
موضوع ایمن سازي برج ها، مال ها و مجتمع هاي 
چندمنظوره پرخطر در تهران هم فراموش شده 
است. حناچي که پیش تر اعلام کرده بود ۲۵۶ 
برج (ساختمان هاي ۱۱طبقه به بالا) در تهران 
وجود دارند که هیچ گونه اطلاعات و سابقه اي از 
آنها در شهرداري تهران موجود نیست و آبستن 
خطر هستند، به «شرق» اعلام کرد در فاصله 

سال هاي ۸۶ که طرح جامع تهران تصویب شد 
تا سال ۹۳ که شوراي عالي شهرسازي جلوي 
مجوز بلندمرتبه سازي را گرفت، شهرداري تهران 
در اقدامي بي سابقه براي بیش از ۴۰۰ برج پروانه 
صادر کرده است. او مي گوید: براي ما گزارش هاي 
اولیه تکان دهنده بوده است؛ وجود ۱۰۱ برج در 
حریم گسل هاي تهران و حدود ۲۵۰ برج در معابر 
کمتر از شش تا ۲۰ متر عرض که ماشین هاي 
آتش نشاني نمي توانند در زمان حادثه احتمالي در 

آنها خدمات بدهند.
محمد سالاري در پاسخ به «شرق» درباره رفع 
و اصلاح این نگراني ها و اینکه اقدامي در راستای 
شناسایي این موارد صورت گرفته است، گفت: تا  

جایي که مي دانم، اقدامي صورت نگرفته است. 

گزارش . جامعه

پیشنهاد تشکیل کمیته اي براي  بررسي وضعیت برج هاي تهران
برج بازي روي گسل

«پلاسکو»   انگلیسي «پلاسکو»   انگلیسي دومین بداقبالي  شهردار   لندندومین بداقبالي  شهردار   لندن
سوخت اما فرو  نریختسوخت اما فرو  نریخت

ریاست جمهوری نیایدریاست جمهوری نیایدشهردار به قصد شهردار به قصد غلامحسین کرباسچی در گفت وگو   با «شرق»:غلامحسین کرباسچی در گفت وگو   با «شرق»:
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گزارش میداني «شرق» از  روند صدور کالا  از «بندر بوالخیر» به قطر
هندوانه هاي ایران دیگر شیمیایی نیستند
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ارتباط با روزنامه شرق
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تحویل روزنامه در منزل
 یا محل کار شما  بدون هزینه ارسال
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برادر گرامى جناب آقاى وحید ویسى
خبر درگذشت مادر بزرگوار تان ، ما را نیز

 به شدت اندوهگین کرد. براى ایشان آمرزش 
و آرامش و براى بازماندگان شکیبایى آرزومندیم.

همکاران شما در «شرق کرمانشاه»

ناراحتي ترامپ از 
حضور کری در اسلو
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